
 

 

 

 

 

 

SETTORE SOCIALE,CULTURA, TURISMO 
 

SERVIZI SOCIALI ASSOCIATI E POLITICHE ABITATIVE 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 376  DEL  09/03/2023 

 

 

Oggetto: CONTRIBUTO ECONOMICO A PARZIALE COPERTURA DELLE SPESE PER 

LE UTENZE DOMESTICHE DI ENERGIA ELETTRICA, GAS,  E ACQUA  

NONCHE’ QUELLE LEGATE AL PAGAMENTO DEI COMBUSTIBILI PER 

RISCALDAMENTO – APPROVAZIONE GRADUATORIA ED ELENCO DEGLI 

ESCLUSI – PERIODO 9 NOVEMBRE – 28 DICEMBRE 2022 . 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE: 

 Il  decreto legge 25.05.2021, n. 73 avente come oggetto “Misure urgenti connesse 

all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi 

territoriale (G.U. 25.05.2021 n. 123), prevede l’adozione da parte dei Comuni di misure 

urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie che versano in stato di 

bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche; 

 all’art. 53 del suddetto decreto sono state adottate le misure urgenti di solidarietà 

alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il 

pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche prevedendo tra l’altro 

specifici finanziamenti per gli enti locali; 

CONSIDERATO CHE: 

 risulta necessario intervenire con misure specifiche che attenuino gli effetti sociali 

dell’epidemia da Covid-19 nell’attuale contesto di crisi energetica il cui esito è un 

impoverimento complessivo della popolazione più vulnerabile ; 

 è intenzione dell’amministrazione comunale adottare misure significative per far 

fronte alla crisi economica connessa all’emergenza sanitaria da Covid-19 a sostegno 

delle persone e delle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento delle 



 

 

 

 

utenze domestiche per la fornitura di energia elettrica, gas e acqua nonché quelle 

legate al pagamento di combustibili per il riscaldamento; 

VISTE: 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 233 del 26.10.2022 avente ad oggetto “AVVISO 

PUBBLICO-CONTRIBUTO ECONOMICO A PARZIALE COPERTURA DELLE SPESE PER LE 

UTENZE DOMESTICHE DI ENERGIA ELETTRICA, GAS,  E ACQUA  NONCHE’ QUELLE 

LEGATE AL PAGAMENTO DEI COMBUSTIBILI PER RISCALDAMENTO. 

DETERMINAZIONI”; 

 la determinazione dirigenziale n. 2104  DEL  09/11/2022 avente ad oggetto: 

CONTRIBUTO ECONOMICO A PARZIALE COPERTURA DELLE SPESE PER LE UTENZE 

DOMESTICHE DI ENERGIA ELETTRICA, GAS,  E ACQUA  NONCHE’ QUELLE LEGATE AL 

PAGAMENTO DEI COMBUSTIBILI PER RISCALDAMENTO – APPROVAZIONE AVVISO 

PUBBLICO 2022. 

 

PRESO ATTO dell’istruttoria agli atti d’ufficio delle istanze pervenute in riferimento al primo 

di apertura dell’avviso di cui in oggetto : 9 NOVEMBRE – 28 DICEMBRE 2022 ; 

 

PRESO ATTO CHE le istanze di cui all’ALL. 1 del presente atto, che ne forma parte integrante 

e sostanziale, risultano ritirate dai richiedenti; 

RITENUTO necessario, conseguentemente agli esiti dell’istruttoria suddetta, approvare come 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento i seguenti documenti : 

 Graduatoria delle istanze ammesse AVVISO PUBBLICO-CONTRIBUTO ECONOMICO A 

PARZIALE COPERTURA DELLE SPESE PER LE UTENZE DOMESTICHE DI ENERGIA 

ELETTRICA, GAS,  E ACQUA  NONCHE’ QUELLE LEGATE AL PAGAMENTO DEI 

COMBUSTIBILI PER RISCALDAMENTO (ALL.2); 

 Elenco delle istanze escluse AVVISO PUBBLICO-CONTRIBUTO ECONOMICO A 

PARZIALE COPERTURA DELLE SPESE PER LE UTENZE DOMESTICHE DI ENERGIA 

ELETTRICA, GAS,  E ACQUA  NONCHE’ QUELLE LEGATE AL PAGAMENTO DEI 

COMBUSTIBILI PER RISCALDAMENTO (ALL.3); 

 

VISTI:  



 

 

 

 

 il Decreto n. 12 /2020 - Conferimento  incarico dirigenziale al Dott. Raoul Giuseppe Luigi 

Caldarelli; 

 la D.D. n. 710/2022 di conferimento incarichi per Posizioni organizzative del Settore Sociale, 

Cultura e Turismo - Rinnovo; 

STABILITO che ai sensi di quanto definito dall'art. art. 7, comma 1 lettera a) del Regolamento degli 

uffici e dei servizi - Area delle Posizioni Organizzative e delle Alte Professionalità (approvato con 

deliberazione G.C. n. 216 del 30.12.2015 e deliberazione G.C. n. 246 del 27.12.2018), viene individuata 

come Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Sabrina Merli, e che la stessa dichiara, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

VISTI 

il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

il d.Lgs. n. 33/2013 

lo statuto comunale; 

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

il regolamento comunale di contabilità; 

il regolamento comunale dei contratti; 

il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di prendere atto delle premesse che qui si intendono integralmente richiamate; 

2. Di approvare come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento i seguenti atti: 

 Graduatoria delle Istanze Ammesse PUBBLICO-CONTRIBUTO ECONOMICO A 

PARZIALE COPERTURA DELLE SPESE PER LE UTENZE DOMESTICHE DI 

ENERGIA ELETTRICA, GAS,  E ACQUA  NONCHE’ QUELLE LEGATE AL 

PAGAMENTO DEI COMBUSTIBILI PER RISCALDAMENTO (ALL.2); 

 Elenco delle istanze escluse PUBBLICO-CONTRIBUTO ECONOMICO A 

PARZIALE COPERTURA DELLE SPESE PER LE UTENZE DOMESTICHE DI 

ENERGIA ELETTRICA, GAS,  E ACQUA  NONCHE’ QUELLE LEGATE AL 

PAGAMENTO DEI COMBUSTIBILI PER RISCALDAMENTO (ALL.3); 



 

 

 

 

3. Di stabilire che, viste le risorse finanziare a disposizione indicate deliberazione di Giunta 

Comunale n. 233 del 26.10.2022, risultano ammesse e finanziabili le istanze comprese tra il 

N.Prog. 1 e 212 incluso; 

4. Di prendere atto che le risorse finanziarie destinate alla misura di cui in oggetto sono pari ad 

€ 212.000,00 disponibili alla seguente voce di bilancio:   

12041.04.6730 

PP965-1051  SUSSIDI PER SPESE DA DESTINARE A MISURE 

URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE, SOCIALE, DI PRIMA 

NECESSITA' ETC - FONDI MINISTERIALI (E 372) 

 

5. Di dare atto che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa è 

immediatamente esecutivo. 

 
 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 IL DIRIGENTE 

 Raoul Giuseppe Luigi Caldarelli / INFOCERT 

SPA 

  

Documento sottoscritto con firma digitale 

 


